



2026年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2025年11月11日

上場会社名 日本ドライケミカル株式会社
コード番号 1909 URL <https://www.ndc-group.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 企画・IR部長
半期報告書提出予定日 2025年11月12日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 亀井 正文
(氏名) 矢尾 拓麻
TEL 03 - 5815 - 5050
配当支払開始予定日 2025年12月15日

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2025年4月1日～2025年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	26,602	12.4	3,387	54.0	3,571	62.3	2,187	43.4
2025年3月期中間期	23,674	4.5	2,200	2.5	2,200	11.3	1,525	7.9

(注) 包括利益 2026年3月期中間期 3,034百万円 (50.2%) 2025年3月期中間期 2,020百万円 (7.6%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	326.41	
2025年3月期中間期	227.65	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	52,554	33,202	53.5
2025年3月期	50,939	30,517	50.3

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 28,127百万円 2025年3月期 25,634百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		15.00		55.00	70.00
2026年3月期		35.00			
2026年3月期(予想)				55.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2025年3月期期末配当金の内訳 普通配当40円00銭 記念配当15円00銭

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	56,500	1.4	6,200	1.2	6,000	3.1	4,000	1.1	596.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期中間期	7,181,812 株	2025年3月期	7,181,812 株
2026年3月期中間期	478,100 株	2025年3月期	480,744 株
2026年3月期中間期	6,701,733 株	2025年3月期中間期	6,701,116 株

期末自己株式数

期中平均株式数(中間期)

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(セグメント情報等の注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(中間連結貸借対照表に関する注記)	10
(中間連結損益計算書に関する注記)	10
(中間連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 当中間決算に関する定性的情報

（1）当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間（2025年4月1日から2025年9月30日まで）におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善等により、緩やかな景気回復の動きがみられましたが、米国の通商政策における動向やウクライナ・中東地域等の不安定な国際情勢の長期化に加え、原材料価格の高止まり、物価上昇の継続等がわが国の景気を下押しする大きな懸念材料となり、先行きは依然として不透明な状況で推移しました。

当社グループの属する防災業界におきましても、原材料および資源価格の高騰等による業績への影響が懸念される状況にはありますが、防災・減災を目的とした公共事業や都市部の大規模再開発等による需要拡大への期待感は今も、継続しているように見受けられます。

このような経済状況のもと、当社グループは、自動火災報知設備から消火設備、消火器そして消防自動車までを広くカバーする総合防災企業としての立ち位置を更に強化しつつ、製品ラインナップの拡充を図り積極的な営業活動を推進してまいりました。コア・ビジネスのエンジニアリング力を活かした各種防災設備・システムの設計・施工、メンテナンスを通じて、世の中に高度な安心・安全を提供し、より良質な社会インフラを構築するという社会的使命を果たすべく、グループ一丸となって注力しております。

このような状況のもと、当社グループの当中間連結会計期間の売上高は26,602百万円（前年同期比2,928百万円増加）となりました。利益につきましては、営業利益3,387百万円（同1,187百万円増加）、経常利益3,571百万円（同1,370百万円増加）、親会社株主に帰属する中間純利益2,187百万円（同661百万円増加）となりました。

当社グループは、各種防災設備の設計・施工・保守点検、消火器及び消火設備、消防自動車、自動火災報知設備の製造・販売、防災関連用品の仕入・販売等、幅広く防災にかかわる事業を行っており、単一セグメントであるため、業績については営業種目別に記載しております。

営業種目別の業績は、次のとおりであります。

① 防災設備事業

当中間連結会計期間は、前期から継続して大型案件の工事進捗が進んだこと等により、売上高は15,994百万円（前年同期比1,838百万円増加）となりました。売上総利益につきましては、採算性の良い工事案件を受注出来ていること等により、4,501百万円（同864百万円増加）となりました。

② メンテナンス事業

当中間連結会計期間は、改修・補修工事案件の進捗等により、売上高は4,579百万円（同340百万円増加）となりました。売上総利益につきましては、1,824百万円（同260百万円増加）となりました。

③ 商品事業

当中間連結会計期間は、機器類の販売および小型工事案件の引き合いが好調だったこと等により、売上高6,027百万円（同749百万円増加）となりました。売上総利益につきましては、1,114百万円（同268百万円増加）となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

＜資産、負債及び純資産の状況＞

当中間連結会計期間末の資産合計は、52,554百万円（前連結会計年度末比1,615百万円増加）となりました。

流動資産は、35,448百万円（同676百万円増加）となりました。主な内容は、現金及び預金10,062百万円（同526百万円増加）、受取手形、売掛金及び契約資産11,881百万円（同1,541百万円減少）、商品及び製品3,998百万円（同388百万円増加）、仕掛品1,782百万円（同325百万円増加）、原材料及び貯蔵品2,482百万円（同349百万円増加）等であります。

固定資産は、17,106百万円（同938百万円増加）となりました。内容は、有形固定資産9,526百万円（同30百万円減少）、無形固定資産501百万円（同84百万円減少）、投資その他の資産7,078百万円（同1,053百万円増加）であります。

負債合計は、19,352百万円（同1,069百万円減少）となりました。

流動負債は、16,454百万円（同651百万円減少）となりました。主な内容は、支払手形、買掛金及び工事未払金5,402百万円（同6百万円減少）、電子記録債務2,217百万円（同117百万円減少）、短期借入金1,758百万円（同449百万円増加）、契約負債1,829百万円（同9百万円増加）、賞与引当金493百万円（同969百万円減少）等であります。

固定負債は、2,897百万円（同417百万円減少）となりました。主な内容は、長期借入金453百万円（同1,298百万円減少）、退職給付に係る負債1,653百万円（同572百万円増加）等であります。

純資産合計は、33,202百万円（同2,684百万円増加）となりました。主な内容は、配当金の支払368百万円及び親会社株主に帰属する中間純利益2,187百万円を計上したことによる利益剰余金が23,665百万円（同1,818百万円増加）、その他有価証券評価差額金1,378百万円（同650百万円増加）、非支配株主持分5,075百万円（同191百万円増加）等であります。これらの結果、当中間連結会計期間末における自己資本比率は53.5%となりました。

＜キャッシュ・フローの状況＞

当中間連結会計期間における現金及び現金同等物は、10,015百万円となり、前連結会計年度末から513百万円増加しました。

当中間連結会計期間における、各キャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,553百万円の収入（前年同期間は5,305百万円の収入）となりました。主な収入は、税金等調整前中間純利益3,575百万円、売上債権の減少1,814百万円等であります。主な支出は、賞与引当金の減少969百万円、棚卸資産の増加1,081百万円、未成工事支出金の増加363百万円、未払消費税等の減少396百万円、法人税等の支払額638百万円等であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、370百万円の支出（同842百万円の支出）となりました。主な収入は、有形固定資産の売却による収入6百万円等であります。主な支出は、有形固定資産の取得による支出225百万円等であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、664百万円の支出（同2,600百万円の支出）となりました。収入は、短期借入金の増加441百万円であります。主な支出は、長期借入金の返済による支出716百万円、配当金の支払額368百万円等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年8月8日の「2026年3月期 第1四半期決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

今後、業績予想値に修正が必要と判断された場合は速やかに公表いたします。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,535,527	10,062,338
受取手形、売掛金及び契約資産	13,423,493	11,881,684
電子記録債権	3,096,863	2,823,559
有価証券	677,528	984,905
商品及び製品	3,609,683	3,998,020
仕掛品	1,456,506	1,782,159
原材料及び貯蔵品	2,133,054	2,482,948
未成工事支出金	439,541	803,215
短期貸付金	96,909	100,729
その他	331,018	556,252
貸倒引当金	△28,352	△27,439
流動資産合計	34,771,774	35,448,373
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,493,183	6,501,023
減価償却累計額	△2,654,078	△2,779,128
建物及び構築物 (純額)	3,839,105	3,721,894
その他	10,387,810	10,581,044
減価償却累計額	△4,669,584	△4,776,343
その他 (純額)	5,718,226	5,804,701
有形固定資産合計	9,557,331	9,526,595
無形固定資産		
のれん	507,397	430,740
その他	77,989	70,368
無形固定資産合計	585,386	501,109
投資その他の資産	6,025,087	7,078,835
固定資産合計	16,167,805	17,106,539
資産合計	50,939,579	52,554,913
負債の部		
流動負債		
支払手形、買掛金及び工事未払金	5,408,901	5,402,358
電子記録債務	2,334,906	2,217,633
短期借入金	1,309,037	1,758,261
1年内償還予定の社債	1,814,318	1,585,258
1年内返済予定の長期借入金	483,149	999,427
未払法人税等	667,191	871,434
契約負債	1,819,719	1,829,246
賞与引当金	1,462,791	493,441
役員賞与引当金	32,082	6,535
完成工事補償引当金	130,089	122,086
その他	1,643,798	1,168,614
流動負債合計	17,105,986	16,454,298
固定負債		
長期借入金	1,751,465	453,340
役員退職慰労引当金	117,259	17,275
退職給付に係る負債	1,080,653	1,653,531
繰延税金負債	66,800	397,438
その他	299,555	376,382
固定負債合計	3,315,735	2,897,966
負債合計	20,421,721	19,352,265

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	700,549	700,549
資本剰余金	3,023,864	3,030,409
利益剰余金	21,846,974	23,665,916
自己株式	△890,180	△883,246
株主資本合計	24,681,208	26,513,630
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	727,926	1,378,430
為替換算調整勘定	240,115	255,582
退職給付に係る調整累計額	△15,117	△20,599
その他の包括利益累計額合計	952,925	1,613,412
非支配株主持分	4,883,724	5,075,605
純資産合計	30,517,857	33,202,648
負債純資産合計	50,939,579	52,554,913

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	23,674,016	26,602,319
売上原価	17,627,485	19,162,091
売上総利益	6,046,531	7,440,228
販売費及び一般管理費	3,846,069	4,052,338
営業利益	2,200,462	3,387,890
営業外収益		
受取利息	37,720	25,156
受取配当金	34,928	45,822
持分法による投資利益	3,393	—
為替差益	—	162,727
受取保険金	3,111	773
新株予約権評価差額	72,030	—
その他	45,834	26,426
営業外収益合計	197,019	260,905
営業外費用		
支払利息	57,455	64,207
持分法による投資損失	—	1,781
為替差損	134,513	—
新株予約権評価差額	—	5,359
その他	4,946	5,945
営業外費用合計	196,915	77,293
経常利益	2,200,566	3,571,502
特別利益		
固定資産売却益	3,974	5,416
特別利益合計	3,974	5,416
特別損失		
固定資産除売却損	733	1,197
特別損失合計	733	1,197
税金等調整前中間純利益	2,203,808	3,575,721
法人税、住民税及び事業税	135,820	831,431
法人税等調整額	384,608	334,180
法人税等合計	520,428	1,165,611
中間純利益	1,683,379	2,410,109
非支配株主に帰属する中間純利益	157,872	222,608
親会社株主に帰属する中間純利益	1,525,507	2,187,501

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	1,683,379	2,410,109
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,964	650,503
為替換算調整勘定	351,650	△20,156
退職給付に係る調整額	△18,192	△5,481
その他の包括利益合計	337,423	624,864
中間包括利益	2,020,802	3,034,974
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,600,798	2,847,988
非支配株主に係る中間包括利益	420,003	186,985

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	2,203,808	3,575,721
減価償却費	357,926	352,040
のれん償却額	76,309	75,253
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	10,565	△2,708
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,093,605	△969,350
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△13,191	△25,546
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	4,540	△8,003
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△89,661	△16,204
固定資産除売却損益 (△は益)	△3,241	△4,219
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△25,966	575,129
受取利息及び受取配当金	△72,649	△70,978
支払利息	57,455	64,207
受取保険金	△3,111	△773
為替差損益 (△は益)	134,513	△162,727
持分法による投資損益 (△は益)	△3,393	1,781
売上債権の増減額 (△は増加)	10,331,557	1,814,551
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,176,186	△1,081,288
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△190,613	△363,673
契約負債の増減額 (△は減少)	310,599	9,526
仕入債務の増減額 (△は減少)	△3,424,281	△133,456
未払金の増減額 (△は減少)	△176,442	△237,871
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△336,933	△396,853
その他	△502,317	△801,296
小計	6,375,681	2,193,261
利息及び配当金の受取額	63,599	62,864
利息の支払額	△56,893	△64,454
保険金の受取額	3,111	773
法人税等の支払額	△1,080,336	△638,603
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,305,161	1,553,840
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△983,660	△225,815
有形固定資産の売却による収入	7,207	6,368
無形固定資産の取得による支出	△22,500	△3,000
有価証券の増減額 (△は増加)	191,106	△26,096
保険積立金の積立による支出	△8,326	△3,353
保険積立金の解約による収入	2,637	—
敷金及び保証金の差入による支出	△1,903	△209
敷金及び保証金の回収による収入	868	1,315
その他	△27,837	△119,291
投資活動によるキャッシュ・フロー	△842,407	△370,083

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	△2,493,967	441,251
長期借入れによる収入	564,500	—
長期借入金の返済による支出	△417,525	△716,759
リース債務の返済による支出	△19,174	△20,352
自己株式の取得による支出	△83	△331
配当金の支払額	△234,539	△368,558
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,600,791	△664,750
現金及び現金同等物に係る換算差額	50,320	△5,749
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,912,284	513,256
現金及び現金同等物の期首残高	4,993,096	9,502,542
現金及び現金同等物の中間期末残高	6,905,380	10,015,799

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、各種防災設備の設計・施工・保守点検、消火器及び消防自動車の製造・販売、防災用品の仕入・販売等の防災事業の単一セグメントであるため、セグメント情報は記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(中間連結貸借対照表に関する注記)

※ 資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
投資その他の資産	207,613千円	205,734千円

(中間連結損益計算書に関する注記)

※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
従業員給料及び手当	1,537,518千円	1,570,315千円
賞与引当金繰入額	276,408	302,094
退職給付費用	59,370	64,277

(中間連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

※ 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
現金及び預金勘定	6,933,670千円	10,062,338千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△28,289	△46,538
現金及び現金同等物	6,905,380	10,015,799